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1 号議案 2022 年度事業報告                                     

2022 年度を振り返って 

 新型コロナウィルス感染拡大も収束の様子を見せ、守山ほたるパーク＆ウォークは 3 年ぶりに開催することがで

きました。予定していた各事業も、規模の縮小と感染症対策を取りながら全て行うことができました。 

2022 年度は二つの大きな動きがありました。ひとつは、「ふるさと守山応援寄附」の認定団体に登録され、2023

年度から３年間、ふるさと納税から寄付が受け取れることになり、助成金に代わる新しい活動資金として運用できる

ようになったことです。もう一つは次世代育成につながる、目田川モデル河川づくりに参加する子どもたちで結成

された「目田レンジャー」の活躍です。ホタル自生のために環境改善や啓発活動など、大人も巻き込みながら一

人一人が環境リーダーとして活動しました。まだまだコロナ渦の影響は続いていますが、明るい兆しも感じられる

一年となりました。この予兆が一過性のものにならない様に 2023 年度に引き継ぎたいと思います。 

1. 事業実施の方針 

(１) 水環境保全活動の取り組み 

諸活動の継続と新たな取

り組み 

矢島町を中心に、現地視察とヒアリングの実施。また、川づくりフォーラムのテーマとし

て、水辺のかつての様子を語り合うワークショップを行った。今後、これらの結果をまと

めて地域ごとのマップ作製を予定している。 

地域との協働の推進 

地域の水路清掃と調査による自治会との連携強化 

小津学区 新守山川で河川清掃を実施。 

勝部の火祭り松明用菜の花栽培 

(２) 持続可能なＮＰＯを目指す基盤強化の取り組み 

基盤強化プロジェクト 

資金調達と人材確保のための活動。 

ふるさと納税認定団体登録や、ホタルの明滅活動に配慮し、明るさを調整したランタ

ン開発とワークショップ開催ならびに販売 

(３) 会議の開催 

事業名 概要 

第 19 回（2022 年度）通常

総会 

日 時 2022 年６月 12 日（日）午後２時から午後３時 30 分 

場 所 びわこ豊穣の郷事務所および ZOOM によるオンライン 

議事審議 

第１号議案 ２０２１年度事業報告並びに決算報告承認 

第２号議案 ２０２２年度事業計画（案）並びに活動予算承認 

第３号議案 ２０２２年度理事、監査選任（案）承認 

運営委員会 
事業報告ならびに会計報告と、事務局会議から提案あった議事内容について協議

を行う。（7/12 10/25 ３/30） 

事務局会議 毎月 1 回  経営・運営に関する事項を協議。（8 月は除く） 

環境保全学習事業部会 

環境情報発信事業部会 
毎月各事業の企画、計画、準備、反省など 

（４） 全体活動 

事業名 概要 

2022（第 19 回） 

もりやまほたるパーク＆ウォーク 

 期間：５月 22 日（日）～５月 29 日（日） 

新型コロナウィルス感染症拡大予防のため、見学コースをほたるの森資料館ほたる
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2022（第 19 回） 

もりやまほたるパーク＆ウォーク 

河川、三津川、目田川のみとした。 

 ほたるエコバスに代えて、ほたるシャトルタクシーの運行を行った（大人 100 円/1

乗車） 

 次年度ポスターに使用する、ポスターイラストコンテストを開催 

（募集期間：６月 1 日～８月３１日 各賞発表：12 月 1 日号市広報など） 

エコパーク、市立図書館、ほたるの森資料館で、応募作品の巡回展示を行なっ

た。 （対象：市内小中学校児童、生徒） 

ほたるサポーター事業 

ほたるサポーター（寄付者、賛助会員）からの支援で以下の活動を行なっている 

 ホタル研究室運営 

 もぴかプロジェクト 資料館ほたる河川（A ゾーン）のホタル自生を目指す活動 

2. 事業の実施報告に関する事項  

2022 年４月１日～2023 年３月 31 日 

(１) 特定非営利活動に係る事業 

(１) ホタルの調査、飼育及び研究事業                                

① 守山市ほたるの森資料館指定管理運営 

 年３回情報誌「ほたるの森から」を発行（6 月、10 月、3 月） 

 ほたる河川で幼虫とカワニナ飼育の研究 
 館内外施設の維持管理 
 新型コロナウィルス感染症防止対策をとった来館者対応の実施 
 ゲンジボタル自生に向けた取組（中木の伐採） 

② 各種講座および研究 

 ほたる講座 全８回の実施（参加者 5 名） 

 環境学習会の実施 

第 1 回  ７月 27 日（日） 「外来種ってなんだろう」講師 中井克樹（琵琶湖博物館研究部専門学芸員） 

講話の後、資料館ほたる河川のザリガニ釣り大会 参加者親子 8 組 23 名 

第 2 回 ３月 23 日（木）「もうひとつのほたる観賞会」幼虫上陸調査とホタルの発光を妨げない“まもぴか

ランタン”作成などのワークショップ 参加者 （参加者 15 名） 

 出前講座・研修受入 （27 組 149 件の個人及び団体 ） 

 ホタル、カワニナ飼育に関する調査研究 

ホタルの幼虫の提供（自治会・教育機関） 

成虫の人工羽化についての研究 

 新規展示物の作成 展示 

竹細工の昆虫展、守山ほたるパーク＆ウォークポスターイラスト絵画展など 

 守山ホタル研究室の維持管理と幼虫の飼育 （終齢幼虫６０００頭 3/29 現在） 
 多くの人が見やすく、利用しやすいように、ホームページリニューアルを行なった。 

(２) 環境保全活動の情報交換、発信事業                                        

① 情報発信 

 魅力的で発信力のあるホームページづくり 

Facebook や Instagram、Twitter と LINE 公式アカウントを利用した発信に力をいれている 

フォロアーを増やすための勉強会に実施元 J リーガーの村田和也哉さんを講師に招き、♯めざせフォロ 

アー3000 人を掲げ活動中（フォロアー数 Instagram358→650、Twitter171→832、Facebook 390→392） 

 豊穣の郷だより９６号 97 号９８号を発行 

 学区民のつどい等情報提供 

情報発信部員でホタル蛹化装置の模型を作成し、ホタルの一生のパネルと一緒に展示。ホタルの住み 

よい環境について市民に知ってもらえるように工夫した。 

（地球市民の森のつどい 10/2、守山学区民のつどい 10/16、もりやまエコフェスタ 10/30 に出展） 

Administrator
白横長
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② 地域情報ネットワーク 

 川づくりフォーラム 

2023 年２月 11 日（土・祝） 参加者 36 名 

「守山 くらしのなかの水辺」-おしえてあなたの水の物語- 

話題提供 柏尾珠紀（滋賀大学研究推進機構研究員） 

地域の皆さんにかつての水辺の様子を語り合っていただくためのワーク 

ショップここでの話を元に各地域へヒアリングを行い、マップ作製すること      発表の様子 

が目標。今回はそのための“顔合わせ・顔つなぎ”を目的とした。 

③ 情報提供・共有 

 守山の水辺百選 

7 月 10 日（日） 参加者 14 名 瀬田方面へ 

講師：秋山道雄 県立大学名誉教授 

琵琶湖の水位計、南郷洗堰、石山寺見学とウォーターステーションびわこでの環境用水についての研 

修会を行った。 

 研修受入 出前講習会の実施 （受入 6 団体） 

旅行会社の企画する中学校校外学習ツアーで授業を行った。（彦根市立東中学校 11/16） 

小津こども園（川遊び 6/25・7/8）・近畿ろうきん（まるっとセミナー8/6）・吉身幼稚園（9/6） MLGｓ事例発 

表（9/24））立入小学校、河西小学校（11/24） 

※講師チームを結成、2023 年度に向けた組織づくりなどの話し合いを行った。 

(３) 琵琶湖赤野井湾流域の水質、シジミなどの生態系の調査、環境保全実践学習事業                                        

① 環境保全活動 

 目田川モデル河川づくり 

（参加者延べ 174 人） 

毎月第 3 土曜日９：00～11：30 

（雨天時は翌日曜日に延期） 

ファミリー層の参加が増えている、10 月には参加する子

どもたちが「目田レンジャー」を結成し、目田川 のホタル

自生に向けた活動を開始した。 

また、目田レンジャーが作成した壁新聞が滋賀県主催   

「淡海こどもエコクラブ壁新聞コンクール」で大賞受賞、 

滋賀県代表で「こどもエコクラブ全国フェスティバル」パ 

ネルディスカッションに参加 

（3/26 国立オリンピック記念青少年総合センター）  

メンバー数 17 名（ 小学生 10 名保護者 7 名）    
                                        壁新聞の前で受賞を喜ぶ目田レンジャー    

 赤野井湾・小津袋クリーン大作戦  

2 月 25 日（土） 参加者 60 名 

陸班・湖上班に分かれて活動。湖上班はヨシ帯の中の

浮遊ごみの回収を行った。ここでも、子どもたちの参加

が目立った。 （ごみ総量 310kg） 

 

 地域河川クリーン大作戦 

10 月 9 日（日）小津学区新守山川で実施（参加 10 名）

金森、三宅、大林、欲賀の会員と理事 3 名               

                                                      
新守山川清掃活動（小津学区会員の皆さん） 

② 環境学習活動 

 赤野井湾探検会  

7 月 23 日（土） 参加者子ども 13 名 大人 11 名 スタッフ ７名 

赤野井湾で漁業体験や外来魚食性調査のため、ブラックバスを解剖し胃の中を調べた。 

Administrator
白横長

Administrator
白横長



1 号議案 2022 年度事業報告並びに決算報告 

4 

 水辺の楽校 

夏編 8 月 27 日（土）  

参加者 子ども 18 名 大人 12 名 スタッフ１４名 

コロナ感染症拡大のため当初 50 名を予定していたが縮小して開

催、竹パンづくりは中止した。 

春編 3 月 11 日（土） 

参加者子ども 27 名 大人 10 名 スタッフ 4 名 

今回初めて目田レンジャーを子どもリーダーに置き、活動の一部

の進行を任せた。課題もあったが、事前に当日を想定した練習も

行ったので、スムーズに活動できた。ほとんどの参加者が好意的

で、評価も高かった。 

 夏休み生きもの観察教室 

7/30、8/1、8/2 の開催 参加者 5 名 

目田川の生きもの調べと樹脂表本づくり、自分で作った標本を見

ながら、スケッチの手法を学んだ。                       完成した樹脂標本（生き物観察教室） 

③ 研究・調査活動 

 河川水質調査 80 地点  

河川の実情把握と現状共有のための資料作成。 

5 月、8 月、11 月、2 月と代搔き時及び全国一斉調査                                            

 水辺の探検会-水生生物調査 

（小学 3 年生以上の児童・生徒・市民対象） 

11 月 5 日（土）参加者 10 名 

環境学習の場を提供し、同時に河川にすむ生物を調査 

することで河川の現状を把握する。 

   講師：上西実龍谷大学非常勤講師 

 目田川生きもの図鑑樹木春夏編（印刷：1000 部）             

 当法人や守山市で行う環境学習会に資料として使用する       水質調査に挑戦（目田川） 

ほか、希望者に提供                                 

 ホタル環境調査 

期間：5 月 9 日(月)～6 月 10 日（金）に 74 地点を約 40 名のボランティアで調査を行った。 

      ほたるマップ 2022 の発行（2000 部）P&W の配布分として 1000 部を追加発行 

 もぴかプロジェクト 

資料館ほたる河川 A ゾーン（市民運動公園内湖南幹線沿い河川）でホタル自生を目的とした実験的河 

川整備の実施。目田レンジャー合同参加 

 小さな自然再生 

目田川のゲンジボタル自生のための活動。夜間飛翔調査のための目田川飛翔調査キャンプ（6/10） や 

河床整備（10/15）を行った。 

(４) その他各号の目的を達成するための事業 

環境保全推進事業 

矢島町を中心に、湧水や“どっこいしょ”など、かつての水辺について現地視察やヒアリング調査を行っ

た。この活動を他の地区でも円滑に行う準備として、川づくりフォーラムのワークショップと位置付けた。 

3. その他の事業 

                                      

① 賃貸事業 

会議室の賃貸(入居者募集中)  

② 田んぼづくり・菜の花栽培 

 2022 年度は７俵の収穫があった。 

 3 年ぶりに勝部火祭り用菜花栽培中 

Administrator
白横長
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自：2022 年 4 月 1 日 
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〒524-0041 

滋賀県守山市勝部五丁目 10-25 

 

 

 特定非営利活動法人びわこ豊穣の郷 

理事長  金 﨑 い よ 子 

 



（単位：円）

科　　　目
特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合　計

Ⅰ 経常収益 　
　１　受取会費
　　　　正会員受取会費 337,000 337,000
　　　　賛助会員受取会費 228,000 228,000
　２　受取寄附金
　　　　受取寄附金 516,540 516,540
　３　受取助成金等
　　　　受取民間助成金 583,995 583,995
　　　　受取補助金 0 0
　４　事業収益
　　　　①ホタル調査、飼育及び研究事業収益 108,321 108,321
　　　　②環境情報発信事業収益 231,479 231,479
　　　　③環境保全学習事業収益 255,700 255,700
　５　受託収益 0
　　　　　守山市ほたるの森資料館指定管理 11,666,668 11,666,668
　　　　　守山市環境保全活動 2,416,000 2,416,000
　６　その他収益
　　　　雑収益 638,290 638,290
　７　賃貸事業収益 444,000 444,000
　経常収益計（Ａ） 16,981,993 444,000 17,425,993

Ⅱ　経常費用
　１　事業費
　　　⑴人件費
　　　　　給料手当 8,313,133 72,921 8,386,054
　　　　　通勤手当 219,478 1,151 220,629
　　　　　法定福利費 388,626 849 389,475
　　　　　福利厚生費 5,909 182 6,091
　　　　人件費計 8,927,146 75,103 9,002,249
　　　⑵その他経費
　　　　　会議費 20,328 480 20,808
　　　　　旅費交通費 247,300 3,587 250,887
　　　　　通信運搬費 363,418 4,450 367,868
　　　　　広告宣伝費 33,109 402 33,511
　　　　　消耗品費 423,443 1,452 424,895
　　　　　事務用品費 29,811 236 30,047
　　　　　修繕費 8,918 0 8,918
　　　　　新聞図書費 25,639 724 26,363
　　　　　研修費 16,091 0 16,091
　　　　　印刷製本費 255,017 1,879 256,896
　　　　　燃料費 7,151 0 7,151
　　　　　水道光熱費 1,202,597 6,187 1,208,784
　　　　　支払地代家賃 208,678 6,169 214,847
　　　　　リース料 185,510 5,280 190,790
　　　　　保険料 174,032 1,286 175,318
　　　　　諸会費 30,911 109 31,020
　　　　　諸謝金 461,886 727 462,613
　　　　　支払手数料 10,690 196 10,886
　　　　　委託費 3,038,661 0 3,038,661
　　　　　租税公課 1,938 54 1,992
　　　　　雑費 216,218 732 216,950
　　　　その他経費計 6,961,346 33,950 6,995,296

　　　事業費計 15,888,492 109,053 15,997,545

2022年度　活動計算書
2022年4月1日から2023年3月31日まで

特定非営利活動法人びわこ豊穣の郷



（単位：円）

科　　　目
特定非営利活動
に係る事業

その他の事業 合　計

　２　管理費

　　　⑴人件費

　　　　　給料手当 1,203,200 1,203,200
　　　　　通勤手当 18,996 18,996
　　　　　法定福利費 14,010 14,010
　　　　　福利厚生費 3,000 3,000
　　　　人件費計 1,239,206 1,239,206
　　　⑵その他経費
　　　　　会議費 7,920 7,920
　　　　　旅費交通費 59,191 59,191
　　　　　通信運搬費 73,419 73,419
　　　　　広告宣伝費 6,627 6,627
　　　　　消耗品費 17,898 17,898
　　　　　事務用品費 9,952 9,952
　　　　　修繕費 0 0
　　　　　新聞図書費 11,940 11,940
　　　　　印刷製本費 30,997 30,997
　　　　　燃料代 0 0
　　　　　水道光熱費 102,083 102,083
　　　　　支払地代家賃 101,790 101,790
　　　　　リース料 87,120 87,120
　　　　　保険料 21,212 21,212
　　　　　諸会費 1,800 1,800
　　　　　諸謝金 12,000 12,000
　　　　　支払手数料 3,234 3,234
　　　　　委託費 0 0
　　　　　租税公課 882 882
　　　　　雑費 12,070 12,070
　　　　その他経費計 560,135 560,135
　　　管理費計 1,799,341 1,799,341
　経常費用計（Ｂ） 17,687,833 109,053 17,796,886
　当期経常増減額（Ａ－Ｂ） △ 705,840 334,947 △ 370,893
　経理区分振替額（Ｃ） 334,947 △ 334,947 0
①税引前当期正味財産増減額（Ａ-Ｂ＋Ｃ） △ 370,893 0 △ 370,893

②法人税等 72,200
　当期正味財産増減額 △ 443,093
③前期繰越正味財産額 2,660,535
　次期繰越正味財産額（①-②+③） 2,217,442



１．重要な会計方針

（1）消費税等の会計処理

２．事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下の通りです。

（単位：円）

その他の事業

①ホタル調査、
飼育及び研究事
業収益

②環境情報発信
事業収益

③環境保全学
習事業収益

④守山ほたる
サポーター
事業

事業部門計

⑤賃貸事業収
益

Ⅰ 経常収益 　
　１　受取会費 228,000 228,000 337,000 565,000
　２　受取寄附金 516,540 516,540 516,540
　３　受取助成金等 25,000 558,995 583,995 583,995
　４　事業収益 108,321 231,479 255,700 595,500 595,500
　５　受託収益 11,666,668 724,800 1,328,800 13,720,268 362,400 14,082,668
　６　その他収益 444,000 638,290 1,082,290
　    経常収益計 11,774,989 981,279 2,143,495 744,540 15,644,303 444,000 1,337,690 17,425,993
Ⅱ　経常費用

　　　⑴人件費

　　　　　給料手当 5,940,383 729,212 1,093,818 549,720 8,313,133 72,921 1,203,200 9,589,254
　　　　　通勤手当 190,695 11,513 17,270 0 219,478 1,151 18,996 239,625
　　　　　法定福利費 367,398 8,491 12,737 0 388,626 849 14,010 403,485
　　　　　福利厚生費 1,364 1,818 2,727 0 5,909 182 3,000 9,091
　　　　人件費計 6,499,840 751,034 1,126,552 549,720 8,927,146 75,103 1,239,206 10,241,455
　　　⑵その他経費

　　　　　会議費 3,600 9,528 7,200 0 20,328 480 7,920 28,728
　　　　　旅費交通費 55,729 60,435 131,136 0 247,300 3,587 59,191 310,078
　　　　　通信運搬費 171,956 117,753 73,709 0 363,418 4,450 73,419 441,287
　　　　　広告宣伝費 3,012 5,472 24,625 0 33,109 402 6,627 40,138
　　　　　消耗品費 127,624 29,706 266,113 0 423,443 1,452 17,898 442,793
　　　　　事務用品費 18,838 6,298 4,675 0 29,811 236 9,952 39,999
　　　　　修繕費 8,918 0 0 0 8,918 0 0 8,918
　　　　　新聞図書費 7,548 7,237 10,854 0 25,639 724 11,940 38,303
          研修費 16,091 0 0 0 16,091 0 0 16,091
　　　　　印刷製本費 114,119 66,989 73,909 0 255,017 1,879 30,997 287,893
　　　　　燃料費 5,188 0 1,963 0 7,151 0 0 7,151
　　　　　水道光熱費 1,047,925 61,869 92,803 0 1,202,597 6,187 102,083 1,310,867
　　　　　支払地代家賃 46,268 61,691 100,719 0 208,678 6,169 101,790 316,637
　　　　　リース料 39,600 52,800 93,110 0 185,510 5,280 87,120 277,910
　　　　　保険料 113,242 12,856 47,934 0 174,032 1,286 21,212 196,530
　　　　　諸会費 28,183 1,091 1,637 0 30,911 109 1,800 32,820
　　　　　諸謝金 92,856 91,447 277,583 0 461,886 727 12,000 474,613
　　　　　支払手数料 2,570 2,251 5,869 0 10,690 196 3,234 14,120
　　　　　租税公課 401 535 1,002 0 1,938 54 882 2,874
　　　　　雑費 56,353 82,674 77,191 0 216,218 732 12,070 229,020
　　　　　委託費 2,787,129 0 251,532 0 3,038,661 0 0 3,038,661
　　　　その他経費計 4,747,150 670,632 1,543,564 0 6,961,346 33,950 560,135 7,555,431
　    経常費用計 11,246,990 1,421,666 2,670,116 549,720 15,888,492 109,053 1,799,341 17,796,886
　　　法人税等 72,200
　　 当期経常増減額 527,999 -440,387 -526,621 194,820 -244,189 334,947 -461,651 -443,093

３．使途等が制約された寄付等の内訳は、ありません。

４．使途等が制約された寄付等の内訳は、ありません。定期預,1,000,000円は、事務所修繕引当費用です。

2022年度 財務諸表の注記

財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっています。

　　 消費税等の会計処理は税抜経理方式によっています。

科　　　目

特定非営利活動に係る事業

管理部門 合　計



（単位：円)

　　　現金 158,110 　　　前受金 46,000
　　　普通預金 1,710,330 　　　預り金 50,286
　　　定期預金 1,000,000
　　　未収金 1,453,395 　　　未払費用 1,176,259
　　　前払金 11,660 　　　未払法人税等 72,200

      未払消費税 771,308
　流動資産合計 4,333,495 　流動負債合計 2,116,053
　固定資産 0 　固定負債 0
　固定資産合計 0 　固定負債合計 0

負債合計 2,116,053

　正味財産期首残高 2,660,535
　当期正味財産増減額 -443,093
正味財産合計 2,217,442

 資産合計 4,333,495  負債及び正味財産合計 4,333,495

（単位：円)

（資産の部）
流動資産

現金 158,110 158,110
普通預金 1,710,330 1,710,330
 --滋賀銀行 1,620,892

 --ろうきん 71,000

 --郵便振替口座 17,727

 --ゆうちょ通常預金 711

定期預金 1,000,000 1,000,000
 --滋賀銀行 1,000,000

未収金 1,453,395 1,453,395
前払金 11,660 11,660

流動資産合計 4,333,495
固定資産 0
固定資産合計 0
資産合計 4,333,495
（負債の部）
流動負債

前受金 46,000 46,000
預り金 50,286 50,286
 --源泉所得税 16,520

 --その他 33,766

未払費用 1,176,259 1,176,259
未払法人税等 72,200 72,200
未払消費税 771,308 771,308

流動負債合計 2,116,053
固定負債 0
固定負債合計 0
負債合計 2,116,053
正味財産合計 2,217,442

　*当期の消費税額は、771,308円です。

2022年度     財産目録
 (2023年3月31日現在)

正味財産の部

特定非営利活動法人　びわこ豊穣の郷   

2022年度     貸借対照表
 (2023年3月31日現在)

（資産の部） （負債の部）
　流動資産 　流動負債


